XIII. **R**espondens autem iob domino dixit. Scio quod omnia potes. et nulla te latet cogitatio. Quis est iste qui celat consilium absque scientia? Ideo insipienter locutus sum. et quod uultum modum extendere scientiam meam. Audi et ego loquar. Interrogabo te et responde mihi. Audiui auris audiuit. nunc autem oculis meis uidi te. Sciebam quod me non respiceret. et ago penitentiam in fauilla et cinere. postquam autem locutus est dominus iudithi ad iob. dixit ad eliphaz thymaem. Iratus est furor meus in te. et in duos amicos tuos. quoniam non locuti estis coram me rectum sicut seruus meus iob. Sumite ergo uobis septem tauros. et septem asinos. et ite ad seruum meum iob. et offerte pro uobis iuxta uocatum. Iob

aut seruus meus orabit pro uobis. faciem eius suscipiam: ut non uobis imputet stulticia. in. n. locuti estis coram me rectum sicut seruus meus iob. Abierunt ergo eliphaz thymaem et uidai et suithes. et sophar naam et titres. et fecerunt sicut locutus fuerat dominus ad eos. Et suscepit dominus faciem iob. dominus quoque ad penitentiam conuersus est iob cum oraret pro amicis suis. Et addidit quoque dominus omnia quecumque fuerant iob duplicata. Venit autem ad eum omnes fratres sui. et uniuerse sorores sue. et cuncti qui nouerant eum prius. et comederunt cum eo panes in domo eius. et mouerunt super eum caput. et consolati sunt eum super omni malo quod intulerat dominus super eum. et dederunt ei uniuersaque ouem unam. et et in aure auream unam. Dominus autem benedixit nouissimis iob. magis quam principio eius. Et facta sunt ei trium omnium. et vii camelorum. et iuga bouum. et asine. Et fuerunt ei vii filii. et tres filie. Et uocauit nomen unius die. et nomen secundae cassia. et nomen tertiae cornustibu. Non est autem inter mulieres spectose sicut filie iob. in uniuersa terra. ceciditque eis pro suis hereditate inter fratres eorum. uir autem iob pro flagellatus. et xl. annos. et uidit filios suos. et filios filiorum suorum usque in quinquaginta annos. Et mortuus est seuer et plenus dierum.

Incipit prologus in prouerbis salo-

Quomacius et heliodorus *monis.*
 in epistola Jeronimi. **I**ungat
 epistola quos iungit sacerdotum. im-
 mo carta non diuidat quos christi
 ueritatis amor. committendos in osee.
 amos. zachariam. et malachiam quos
 postea scripsissem si licuisset per ua-
 litudine. mittatis solacia superuui
 notarios uros et librarios sustenta-
 tes ut uobis potissimum uerum delu-
 det ingenium. Et ecce ex latere firmiter
 turba diuisa poscentium qui aut equum
 sit me uobis esurire esurientibus. ca-
 alius laborare. aut in ratione dati
 et accepti cuiusque preter uos obnoxius
 sim. Itaque lingua egestatione fracta.
 ne penitus hoc anno reticere. et apud
 uos mutatus in duo opus uero non
 osecraui. **I**nterpretationem iudei. triu-
 salomonis uoluminum. coelestis. quod
 hebraei parabolos. uulgata edico per
 uerbia uocat. coelestis quod graeco eccle-
 sten. latine concordatores possumus
 dicere. Syracum quod in nostra lingua
 uincit canticum canticorum. fertur et pa-
 naretus ihu filii syrac lib. et alius
 pseudographus qui sapientia salomonis
 inscribitur. Quorum priorum hebraicum
 reperitur. non ecclesiasticum ut apud latinos
 sed parabolos prenotatum. cui eccle-
 stes et canticum canticorum iuncti ex-
 erant. ut multitudinem salomonis
 non solum librorum numero. sed etiam ma-

tenari genere coequat. Sedis apud
 hebreos nusquam et ipse stilus graeco elo-
 quentiam redolere. et nonnulli scriptorum
 ueterum hunc esse uideri philonem af-
 firmat. Sicut ergo iudith. et thobie
 et machabeorum libros legit quod eos
 ecclesiasticus. si ueritas canonice scriptas eos
 non recipit. sic et hoc duo uolumina
 legit. ad edificationem plebis. non ad
 auctentiam ecclesiasticorum dogmatum confirman-
 dam. Sicut sane. hebrei interpretum ma-
 gis edico placet hinc eam. a nobis oli-
 emendatam. **N**ec enim sic uoua audi-
 mus ut uetera destruamus. et tamen si
 diligentissime legent. sciat magis
 nostra intelligi que non in tantum uas-
 tiffusa coacuerunt. si statim et pro-
 priissime commendata teste. suum sapa-
 rem seruauerunt. **Explicit prologus.**

Incipiunt proueria salomonis.

Parabole salomonis fi-
 lii dauid regis israel. ad
 sciendam sapientiam et di-
 scipulorum. ad intellige-
 ta ueritatem prudentiam. et suscipiendam
 iudicium doctrine. iustitiam et iudicium.
 et equitatem. ut detur paruulorum astu-
 tia. adulescenti scientia et intellectus.
 Audientis sapiens salomon sapien-
 tior erit. et intelligens gubernacula pos-
 sidebit. Animaduertam parabolam et
 interpretationem. uerba sapientium. et eu-
 gnata eorum. **T**imor domini principium
 sapientie. Sapientiam autem doctrina. stulti

Para

despiciunt. Audi fili mi disciplinam
 patris tui. et ne dimittas legem ma-
 tris tue. ut addatur gratia capiti tu-
 o. et torques collo tuo. Fili mi si te
 lactauerint peccatores. ne acquies-
 cas eis. Si dixerint ueni nobiscum
 insidiamur sanguini. abscondam
 tendidas in fontem. frustum deglu-
 tiam eum sicut infernus uiuen-
 tem et integrum. qui descendente in la-
 cum. Omnes peccatorem sciam re-
 puerum. implebimus domos no-
 stras spolijs. sortem mitte uobis.
 marsupium sit omnia unum unum. Fili
 mi ne ambules cum eis. phile-
 tetem tuum a semitis eorum. Petes
 est illoz ad malum currunt. et festinat
 ut effundant sanguinem. frustum a-
 iacit tere ante oculos peneratorum.
 ipsi quoque sanguinem suum insidia-
 tur. et inoliunt fraudes in animas
 suas. Sic scinite omnis auaritia
 animas possidentium rapuit. Sa-
 pientia foris predicat. In plateis
 dat uocem suam. In capite turbarum
 clamitat. In foribus portarum urbis
 profert uerba sua dicens. Usque
 paruuli diliguntis infantiam. et sciti
 ea que sunt noxia cupiunt. et im-
 prudentes odibunt sciam. Conuer-
 timus ad correctorem meam en profert
 spiritum meum et ostendam uerba mea.
 Quia uocam et tenuissus. Extendi
 manum meam. et non fuit qui aspiceret.

Desperistis omne consilium meum.
 et increpationes meas neglexistis.
 Ego quoque in intitu uro uidebo. et
 visitabo cum uobis. quod timetis ad-
 uentum. cum inuenit repentina ca-
 lamitas. et intitus quasi tempestas in-
 gruit. Quando uerunt super uos in-
 bulatio et angustia. Tunc inuocabit
 et non exaudiam. mane consurgit
 et non inueniet me. eo quod exosam
 habuerunt disciplinam et timorem de-
 i non susceperunt. nec acquieuerunt
 consilio meo. et detraxerunt correptionem
 mee uniuerse. Comedunt ergo fructus
 uie sue. sicut et consilium satiabunt.
 Aduersio paruulorum inficiet eos. et
 speritas stultorum perdet eos. Qui
 autem me audierit. absque timore qui-
 escet. et habundantia profuerit. timore
 malorum sublato.

Fili mi si suscepis sermones meos. et
 mandata mea abscondens
 penes te ut audiat sapientiam auaritia
 tua. inclina cor tuum ad cognoscendam
 prudentiam. Si enim sapientiam inu-
 cauens. et inclinaueris cor tuum
 prudentiae. si quesieris eam quasi pec-
 uniam. et sicut thesauros effodieris
 illam. tunc intelliges timorem de-
 i et scientiam dei inuenies. quia dominus dat
 sapientiam. et ex ore eius prudentia.
 et scientia. Custodiet rector salutem.
 et proteget gradientes simplices. Ser-
 uans semitas iustitiae et uias sanctorum.

custodiens. Tunc intelliges iustitiam et iudicium et equitatem et omnem semitam bonam. Si intravit sapientia cor tuum et scientia anime tue placuit: consilium custodiet te et prudentia servabit te. Ut auarus auarus mala et ab ipse qui peruersa loquitur. Qui relinquit uerectum et ambulat per uias tenebrosas. Qui uero letantur cum malefecerint: et exultant in rebus pessimis. Quorum uice perire et infames gressus eorum. Ut euarias a muliere aliena et ab omni qua mollit simones suos et relinquit ducem pudicitie sue et pacti dei sui oblita est. Iudicata est enim ad mortem dominus eius et ad inferos seruit ipse. Omnis qui ingreditur ad eam non reuertitur nec apprehendunt semitas uite ut abiles in uia bona et calles uitor cotidie. Qui enim recti sunt habitabunt in terra et simplices permanebunt in ea. Impii uero de terra perentur et qui iniqui agunt auferentur ex ea.

Fili mi ne obliuiscaris legis mee et precepta mea custodiant cor tuum. Longitudinem enim dierum et annos uite et pacem apponent tibi. Misericordia et ueritas non te deserant. Circumda eas guttur tuo et descende in tabulis cordis tui et inuicies gratiam et disciplinam bonam coram deo

et hominibus. habe fiduciam in domino ex toto corde tuo et ne imitatus prudentie tue. In omnibus uis tuis cogita illum et ipse diriget gressus tuos. Ne sis sapiens apud te metipsum tunc dominum et recede a malo. Sanctas quoque in umbilico tuo erit et irrigatio ossium tuorum. Honora dominum de tua substantia et de inimicis fugam tuam da pauperibus et implebitur thronus tua sanctitate et uino torcularia redundabunt. Disciplinam domini filii mi ne auarias ne deficias cum ab eo compens. Qui enim diligit dominus corrumpit et qui patet in filio complacet deo. Beatus homo qui inuenit sapientiam et qui affluit prudentia. Melior est acquisitio eius negociatione aurum et argenti pumy et puissimum fructus eius. Preciosior est cunctis opibus et omnia que desiderant huc non ualeant comparari. Longitudo dierum in dextera eius et in sinistra illi diuitie et gloria. Uice eius uice pulchre et omnis semite illius pacifice. Lignum uite est huius qui apprehenderit eam et qui tenuit eam beatus. Dominus sapientiam fundauit terram et stabidauit celos prudentiam. Sapientia illius erupit abissi et nubes torit concretauit. Fili mi ne effluant hec ab oculis tuis. Custodilege atque consilium meum et erit uita anime tue et gratia faucibus tuis. Tunc

In uigilia missae apud
epistola

ambula fiducialiter in uia tua.
 et pes tuus non impinguet. Si dormieris non timebis. quiesces et suavis erit somnus tuus. Ne paucas repente terrore. et irruentes tibi potentias impiorum. Dominus enim erit in latere tuo et custodiet pedem tuum ne capias. Non prohibere bene facere ei non potest. si uales et ipse bene fac. Ne dicas amico tuo uade et uade et reuertere. et cras dabo tibi. cum statim possis dare. Ne molias amico tuo malum. cum ille in te habeat fiduciam. Non contendas aduersus hominem frustra. cum tibi malum fecerit. Ne emuleris hominem inuicem. ne uideris uias eius. quia absconditum domini est omnis illusor. et cum simplicibus simoniacum eius. Egestas ad domino in domo impij. hitacula enim iustorum uindictentur. Ipse deludat illusores. et mansuetus dabit gratiam. **O**lim sapientes possidebunt. stultorum exultatio ignominia. **A**udite filij disciplinam patris et attendite ut sciam prudentiam. **D**onum bonum tribuam uobis. legem meam ne delinquatis. Nam et ego filius sum patris mei tenellus et unigenitus coram matre mea. et docelat me pater atque docelat. Suscipiat uita mea cor tuum. Custodi precepta mea et uiues. posside sapientiam. posside pietatem. Ne obliuiscaris neque celi

nes a uerbis oris mei. ne dimittas eam et custodiet te. dilige eam et serua bit te. Principium sapientie posside sapientiam. et in omni possessione tua acquirere prudentiam. **A**ntique illam et exaltabit te. et gloriabis ab ea cum ea fueris amplexatus. dabit capiti tuo augmenta gratiarum. et coronam dicitur proteget te. **A**udi fili mi et serua uerba mea. et multiplicet tibi anni uite. **V**iam sapientie monstrabo tibi. ducam te per semitas iusticie. quas cum ingressus fueris. non erubescunt gradus tui. et currus non turbabis offendicium. **T**ene disciplinam ne dimittas eam. Custodi illam. quia illa est uita tua. **N**e delecteris semitis impiorum. nec tibi placeat malorum uia. **F**uge ab ea ne traheris per illam. declina et desere eam. **N**on enim dimittit. nisi malefecerint. et rapitur sompnus ab eis. non supplantauerunt. **C**omediunt panem in perditione. et uinum iniquitatis bibunt. **I**ustorum autem semita. quasi lux splendet procedit. et crescat usque ad perfectam diem. **V**ia impiorum tenebrosa. nec ciunt uel corrumpant. **F**ili mi auiscuta sermones meos. et ad eloquia mea inclina aurem tuam. ne recedant ab oculis tuis. custodi ea in medio cordis tui. **V**ita enim sunt in uermentibus ea. et uniuerse sanctorum semitas. **O**mnis custodia sua cor tuum.

no

no

canis

quod ex ipso uita procedit. Remoue a te os prauum: et detrahentia labia sunt procul a te. Oculi tui recta uideant. et palpebre tue precedant gressus tuos. Dirige semitas pedum tuarum: et omnes uie tue stabiliuantur. Ne declines ad dexteram, nec ad sinistram. Auerte pedem tuum a malo. Vias enim que a dextera non uirtus sunt uouit dominus. perire uero sunt que a sinistra sunt. Sic autem rectos faciet gressus tuos. itinera autem tua in pace producent.

V Fili mi attende sapientiam meam. et prudentiam mee inclina aurem tuam ut custodias cogitationes. et disciplinam labia tua conseruent. Ne intenderis fallacie mulieris. fauus enim distillans labia metas. et nitidius oleo guttur eius. Slowissima autem illius amara quam absinthium. et acuta quam gladius biceps. Pedes eius descendunt in mortem. et ad inferos gressus illius uenerunt. per semitam uite non abstant. uagi sunt gressus eius et inuestigabiles. Nunc ergo fili audi me. et ne recedas a uerbis oris mei. Longe fac ab ea uita tuam. et ne appropinques foribus conuiuii eius. Ne des alienis honorem tuum. et annos tuos contuleris. ne forte impleantur cetera uinib. et labores tui sint in domo aliena. et gemmas in nouissis

quam consumpseris carnes tuas et corpus tuum et dicas. Cur detestatus sum disciplinam. et increpationibus non acquieuit cor meum. Nec audiui uocem docentium me. et magistris non inclinavi aurem meam. Pene fui in omni malo in medio ecclesie et synagoge. Bibe aquam de cisterna tua. et fluenta putei tui. Deriuent fontes tui foras. et in plateis aquas tuas diuide. Habeto eas solus. non sunt alieni participes tui. Sit uena tua uindicta. et letare cum muliere adolescentie tue. Cetera karissima. et gratissimus homo nullus. ultra autem inebuit te omni tempore. et in amore eius delectare iugiter. Quare seducis fili mi ab aliena. et foueris in sinu altius. Respiat dominus uiam hominis. et omnes gressus illius considerat. Iniquitates sue capiunt ipsum. fimbriis peccatorum suorum constringit. Sic mouetur quod non habuit disciplinam. et in multitudie stulticie sue decipiet.

VI Fili mi si spondideris pro amico tuo. defixisti apud ceterum manu tuam. Illaqueatus es uerbis oris tui. et captus propis finonibus tuis. Ince ergo quod dico fili mi. et tene met ipsum libera. quod incedisti in manum proximi tui. Discurre festina. suscipata amicum tuum. Ne cederis somno oculis tuis. nec dormitent palpebre tue. Eructe quam canuula d'ima

nu. et qui aius de insidijs auaripif.
 Vade ad formicam opiger. et confida
 uias eius. et discere sapiam. qui cum non
 trahat ducem nec preceptore. nec
 pincipem. parat estate cibum sibi. et
 congregat in inesse quod cadat.
 Usque piger dormies. quando confur
 ges a sompno tuo. Paululum dor
 mies paululum dormitabis. paulu
 lum conferes manum ut dormias.
 et ueniet tibi. qui uiator egestas. et
 pauperes qui uir armatus. Si
 uo impigri fueris. ueniet ut font
 mellis tua. et egestas longe fugi
 erit a te. Homo apostata ut uim gra
 diat. ore peruerso. annuit oculis.
 tenet pedem. per digito loquitur. pro
 corde machinat malum. et omni tempore
 uirgia seiat. Huic exemplo ueni
 et perditio sua. et subito contem. nec
 habebit ultimum medicinam. Ser fuit
 qui occidit dominum. et septimum detestatur
 anima eius. Oculi solutes. lingua
 mendacit. manum effundentes sangui
 nem innoxium. cor machians cogi
 taciones pessimas. pedes ueloces ad
 currendum in malum. profentem
 mendacia. teste fallace. et cum qui
 seiat ut frater discordias. Conser
 ua fili mi precepta patris tui. et
 ne dimittas legem matris tue. Liga
 ea in corde tuo uigile. et tiranda
 gutturi tuo. Cum ambulaueris g
 diant tibi. cum dormieris custodi

ant te. et euigilans loquere tuis.
 quia mandat lucra est. et lux
 et uia uite. increpatio disciplie.
 ut contemnant te a muliere mala.
 et ablata lingua exiret. Non concu
 piscat pulchritudinem eius cor tuum
 ne capereas nutibus illius. Pre
 cui enim scorta uix est unum patris.
 mulier autem uiri preciosa animam
 capit. si uis potest abscondere
 ignem in sinu suo ut uestimenta
 illius non ardeant. Aut ambla
 re sicut prunas et non conuenerit
 plante eius. Sic qui ingreditur ad
 mulierem proximi sui. non erit mundum
 cum tetigerit eam. si non gaudis est
 pa cum quis furatus fuit. furat
 eum ut eluente impleat animam.
 dephusis quod reddet septuplum. et
 omnes substantias domus sue tradet. et
 luterabit se. Qui autem adulter est
 pro cordis inopia perdet animam suam.
 Turpitudinem et ignominiam con
 gregat sibi. et obprobrium illi non
 deletur. Quia zelus et furor uiri
 non parcat in die uindictae. nec accidet
 cuiuscumque precibus. nec suscipiet
 pro redemptione dona plurima.

Fili mi custodi sermones meos. **VII**
 et precepta mea reconde tibi. fili ho
 noris domini et ualebis. pro eum uero
 ne timearis alienum. serua man
 data mea et uiues. et legem meam
 cum pupilla oculi tui. Liga eam

in digitis tuis. scribe eam in tabulis cordis tui. Dic sapientie soror mea es. et prudentiam uoca a iuicam tua. ut custodiat te a muliere exanea. et ab aliena quam uita facit dultia. De fenestra enim domus mee per cancellos prospexi iuuenem. et uideo paruulos. confido ueraciter iuuenem qui transit per plateas uix angustas. et prope uiam domus illius graditur. In obscuro aduersa scete die in noctis tenebris et caligine. Et ecce mulier occurrit illi ornatu inueterato parata. ad decipiendas animas garrula. et uaga quietis impaciens. non ualens in domo consistere pedibus suis. nunc foris tunc in plateis. nunc uix angulos insidians. appropinquat deosculat iuuenem. et prociat uultu blandi dicens. Victimam pro salute deuorum. Hodie reddidi uota mea. Idcirco egressa sum in occursum tuum desiderans te uidere et reperi. Interzui fumorum lectulum meum. et stui in cubili taptis. pectus ex egypto. Asperiti cubile meum mirra et aloce et cinamomo. Verum inebriemur ubi. et fruamur cupitis amplexibus. donec illucescat dies. Non est enim uir in domo sua. Abiit uero a longissima. Sacculum pecunie secum tulit. in die plene lune reuersurus in domum suam. Irreuerentibus

XI

multis sermonibus. et blandicijs labiorum protulit illum. Statim enim sequitur quasi bos ductus ad uictimam. et quasi agnus lasciuus et ignorans quod ad uindictam stultus trahatur. donec transfigat sagitta ierare eius. uelut si auis festinat ad lacum. et uelat quod de periculo anime uoluit agitur.